LIDERANÇA DA MINORIA
   CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2023

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Solicita informações à Excelentíssima
Ministra da Saúde, Sra. Nísia Verônica
Trindade Lima, relacionadas às providências
adotadas para o enfrentamento da crise
sanitária decorrente da pandemia
ocasionada pela Covid-19.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações à

Excelentíssima Ministra da Saúde, Sra. Nísia Verônica Trindade Lima, relacionadas às

providências adotadas para o enfrentamento da crise sanitária decorrente da pandemia

ocasionada pela Covid-19, mais especificamente que se forneçam cópias dos seguintes

documentos juntados ao NUP 00692.003390/2020-81:

1. Nota Técnica 102 (SEI/MS 0032926988);

2. Anexo (SEI/MS 0032939801);

3. Despacho DAHU (SEI/MS 0032930854);

4. Despacho CGOEX/SAES (SEI/MS 0032958916);

5. Despacho CGOEX/SVSA (SEI/MS 0032966590).

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, a Sra. Cristiane Cardoso Avolio Gomes – Advogada da União –

assinalou, no âmbito de pronunciamento em resposta à Nota Jurídica n.

00066/2023/SGCT/AGU (Sapiens seq. 1540), o que se segue:

[...] observa-se das manifestações apresentadas pelas secretarias finalísticas
que o Ministério da Saúde comprova a adoção das medidas pertinentes ao
enfrentamento da crise sanitária decorrente da pandemia ocasionada pela
Covid-19, sem prejuízo de seguir empreendendo ações contínuas da política
de saúde, especialmente no que diz respeito aos esforços para vacinação de
toda a população contra a Covid-19. [grifo nosso] *C

D2
31
08

26
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231082626200

RI
C

n.
22

87
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
3

12
:2

9:
29

.3
43

 -
M

ES
A

   LIDERANÇA DA MINORIA
   CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Ato contínuo, os referidos documentos foram juntados ao NUP

00692.003390/2020-81 como provas cabais de que o Ministério da Saúde sempre

estimou pela adoção das medidas pertinentes ao enfrentamento da crise sanitária

decorrente da pandemia ocasionada pela Covid-19.

Ante o exposto, solicito à Ministra da Saúde que forneça as cópias integrais dos

documentos acima listados.

Sala das Sessões, em

Deputado EDUARDO BOLSONARO (PL/SP)

*C
D2

31
08

26
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231082626200

RI
C

n.
22

87
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
3

12
:2

9:
29

.3
43

 -
M

ES
A